
ORIGINALE

UNIONE EUROPEA CITTÀ DI GALLIPOLI REGIONE PUGLIA

AMBITO DI ZONA DI GALLIPOLI

DETERMINAZIONE Nr. 4095 del 11/12/2023

Oggetto: Procedura per l’affidamento del “Servizio di Assistenza Domiciliare” da svolgersi in
favore dei cittadini anziani residenti  nei Comuni associati  dell’Ambito Territoriale
Sociale di Gallipoli. PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale
ripresa  e  resilienza  (PNRR),  Componente  3:  “Interventi  speciali  per  la  coesione
territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne – Linea di
intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”.
CUP  H21J22000420006  –  CIG  A013586E13.  Approvazione  operazione  di  gara  e
aggiudicazione definitiva

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

  

PREMESSO:
- che con propria  determinazione n. 3053 del  22.09.2023 per tutto quanto ivi  riportato,  è  stato, tra l’altro,
stabilito: di indire, tramite la Centrale Unica di Committenza  - Accordo Consortile dei Comuni di Casarano –
Gallipoli – Alezio – Ruffano – Presicce-Acquarica, la procedura di gara per l’affidamento l’affidamento del
servizio di “Servizio di Assistenza Domiciliare” da svolgersi in favore dei cittadini anziani residenti nei Comuni
associati dell’Ambito Territoriale Sociale di Gallipoli. PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano
nazionale  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  Componente  3:  “Interventi  speciali  per  la  coesione  territoriale”  –
Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne – Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e
delle infrastrutture sociali di comunità” , per la durata di n. 24 mesi, mediante indizione di gara con procedura
negoziata, art. 50 co.1 lett. e) d.lgs 36/2023, e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell'art. 50 co.4, da individuarsi in base al miglior rapporto qualità/prezzo;
- di approvare il capitolato d’appalto e la Lettera di Invito gara in atti presso la centrale di Committenza

Determina n. 4095  del  11/12/2023   -  pag. 1 di 4  



- che nel bando pubblicato è stata stabilito il termine per la presentazione delle offerte per il giorno 24.10.2023,
ore 12,00; 
-che nel  suddetto  termine stabilito,  sono pervenuti,  tramite  la  Centrale  Unica  di  Committenza   -  Accordo
Consortile dei Comuni di Casarano – Gallipoli – Alezio – Ruffano – Presicce-Acquarica n.7 plichi telematici
contenenti offerte;
-che in data 25.10.2023, il R.U.P., in seduta pubblica, ha provveduto, per tutto quanto riportato nel relativo
verbale n. 1, ad ammettere alla gara i seguenti 7 operatori che avevano presentato offerta nei termini ed in
possesso dei requisiti richiesti

                            
-che le modalità della gara venivano stabilite nella Lettera di Invito e disciplinare di gara innanzi richiamato;

-che dopo la scadenza per la presentazione delle offerte, con propria determinazione n. 3492/RG del 28.10.2023,
è stata nominata la Commissione di gara nei componenti ivi riportati;

-che la Commissione, ha espletato tutte le operazioni di gara fino alla proposta di aggiudicazione, rimettendo
tutti gli atti relativi a questo settore per i successivi provvedimenti di competenza; 

VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara, allegati al presente atto;
• Verb.n.1/RUP     - seduta pubblica: 25.10.2023    -tenuta dal R.U.P.
• Verb.n.2/Comm. - seduta riservata: 09.11.2023    -tenuta dalla Commissione
• Verb.n.3/Comm. - seduta riservata: 13.11.2023    -tenuta dalla Commissione
• Verb.n.4/Comm. - seduta riservata: 20.11.2023    -tenuta dalla Commissione
• Verb.n.5/Comm. - seduta pubblica:  27.11.2023    -tenuta dalla Commissione

        VISTO:
-che con il suddetto verbale della seduta pubblica tenuta dalla commissione, n.4 del 27.11.2023, è stata
proposta l’aggiudicazione per l’esecuzione dei servizi al concorrente Cooperativa Sociale “Medihospes” -
partita IVA: 01709130767 avendo ottenuto un punteggio totale di 81,200/100 e per l'importo di € 38.386,62,
corrispondente ad un ribasso offerto del 19% sull'importo posto a ribasso delle spese generali pari ad €
47.390,89
- che nella Lettera di Invito al punto 14 lett. c) è riportato “Ai sensi dell’articolo 41 comma 14 del Codice i
costi della manodopera indicati al punto 2 della presente lettera di invito non sono ribassabili. Resta la
possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo deriva da una
più efficiente orga-nizzazione aziendale o da sgravi contributivi che non comportano penalizzazioni per la
manodopera” 
l’operatore economico risultato primo in graduatoria ha ribassato la manodopera ad € 568.852,35 rispetto
all’importo posto come non soggetto a ribasso pari ad € 592.386,10;
-che lo stesso ha allegato, così come richiesto, le giustificazioni, in atti presso la centrale di committenza,
relative al costo della manodopera, dettagliando, ogni singola voce relativa al costo della manodopera;

VISTO il verbale di verifica del costo personale redatto dal RUP in data  30.11.2023 con esito positivo;

Dato atto che, come risulta dal verbale n.5/2023, allegato, per tutto quanto ivi riportato, l’offerta presentata dal
suddetto concorrente è stata ritenuta congrua e non anomala. e, pertanto, a parere del RUP e della Commissione,
non si rende necessario richiedere ulteriori giustificazioni all’operatore economico;

CONSIDERATO che le quindi per il complessivo importo contrattuale di € 607.238,97 oltre IVA, e alle condi-
zioni dell'offerta tecnica proposta.

Determina n. 4095  del  11/12/2023   -  pag. 2 di 4  



       VISTA la regolarità del D.U.R.C. (prot INAIL n. 40556878 dell'1.10.2023 con validità fino al 29.01.2024)

VISTI:
- il D. Lgs. 36/2023, come integrato e modificato dalle leggi n.120/2020 e n.108/2021;
- lo statuto comunale;
- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A
Per quanto in premessa,

1) di approvare i verbali delle operazioni di gara richiamati in narrativa, allegati al presente atto del quale
formano parte integrante e sostanziale;
2) di aggiudicare definitivamente il “Servizio di Assistenza Domiciliare” da svolgersi in favore dei cittadini
anziani residenti nei Comuni associati dell’Ambito Territoriale Sociale di Gallipoli. PNRR, Missione n. 5 “In-
clusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per
la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne – Linea di intervento 1.1.1
“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”- alla ditta Cooperativa Sociale “Medi-
hospes” - partita IVA: 01709130767  avendo ottenuto un punteggio totale di 81,200/100 e per l'importo di €
38.386,62, corrispondente ad un ribasso offerto del 19% sull'importo posto a ribasso delle spese generali pari
ad € 47.390,89;

3) di dare atto:
a) che l’importo  presunto netto  del  contratto  da  stipulare per  tutto  il  periodo  di  anni  2  del  servizio,
ammonta a complessivi € 607.238,97, comprese le spese della manodopera che l’operatore ha ribassato
giustificandole così come richiesto negli atti di gara;
b) che la garanzia fideiussoria di cui all’articolo 117, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, è determinata nella
misura del 19% dell’importo di aggiudicazione;
c) che  la  seconda  migliore  offerta,  che  segue  in  graduatoria  quella  dell’aggiudicatario,  risulta  quella
presentata dal  concorrente Cooperativa Sociale “Orizzonti  Nuovi” - partita  IVA: 02969420757, con un
punteggio complessivo conseguito di 77,956/100 e con una offerta economica pari ad un ribasso del 20,52%
sull’importo delle spese generali soggetto a ribasso;
d) che l’aggiudicazione viene effettuata alle condizioni riportate nel bando e nel capitolato, nonché in tutti
gli atti  ivi richiamati;
e) che l'aggiudicazione definitiva non equivale in nessun caso ad accettazione dell'offerta e diventa efficace
solo dopo la verifica del possesso dei requisiti dell’aggiudicatario e dell’assenza di cause di esclusione;

4) di provvedere alle comunicazioni ai concorrenti di cui all’art. 90 del D.Lgs. n.36/2023, e alle pubblicazioni
dell’esito di gara nelle forme stabilite dalla normativa vigente; 

5) di provvedere ai sensi dell’art.8 comma 2 lett. a) della legge 11.9.2020, n.76 alla esecuzione dei servizi di
cui trattasi, in via di urgenza, da parte dell’aggiudicatario, prima del perfezionamento del contratto

6) di impegnare l'importo di aggiudicazione pari ad € 637.600,91 (iva onclusa) come di seguito dettagliato:
- euro 600.000,00 sul capitolo 1023 art. 1 del bilancio di previsione 2023/25, competenza 2023 (Fondi PNRR
M5C2 Inv. 1.1.1 “Potenziamento  dei Servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”);
- euro 37.600,91 sul capitolo 1464 art. 6 del bilancio di previsione 2023/25, competenza 2023 (Fondo per il
contrasto alla povertà). 

IL DIRIGENTE
Eugenio HOFBAUER

Determina n. 4095  del  11/12/2023   -  pag. 3 di 4  



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs 
267/2000.

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2023 1 1023 1 600000,00 2013 4

2023 1 1464 6 37600,91 3415

Il Dirigente del Settore Finanziario
Emanuele BOELLIS

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

_________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal                                al                    

all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, ....................

IL DIRIGENTE
F.to Eugenio HOFBAUER

Determina n. 4095  del  11/12/2023   -  pag. 4 di 4  














































